

Số: /KH-HĐNVQS

Bạch Sam, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Xét duyệt nghĩa vụ quân sự năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 877/KH-HĐNVQS ngày 22/8/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã Mỹ Hòa về việc xét duyệt nghĩa vụ quân sự năm 2024;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch tổ chức xét duyệt nghĩa vụ quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xét duyệt nam công dân độ tuổi gọi nhập ngũ là bước đầu để tuyển chọn nam công dân đủ điều kiện chuẩn bị gọi sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Nắm chắc số lượng, chất lượng nam công dân độ tuổi nhập ngũ của từng tổ dân phố, từ đó có kế hoạch tổ chức tuyển chọn, thực hiện chỉ tiêu trên giao, hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

2. Yêu cầu:

- Ban chỉ huy quân sự phường nắm chắc, quản lý hết số lượng, chất lượng, điều kiện hoàn cảnh mọi mặt của nam công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ của các tổ dân phố; cùng các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Thôn đội trưởng tiến hành rà soát, phân loại cụ thể, chú trọng độ tuổi 18 – 23, không bỏ sót độ tuổi 24 – 25, đặc biệt là số sinh viên học cao đẳng, đại học đã ra trường xét duyệt đến hết tuổi 27; nắm chắc tình hình điều kiện sức khỏe, văn hóa, chính trị, hoàn cảnh gia đình và các điều kiện khác của nam công dân.

- Căn cứ vào Luật nghĩa vụ quân sự, căn cứ điều kiện cụ thể số lượng, chất lượng nam công dân của từng tổ dân phố để xét duyệt và sơ tuyển bảo đảm đủ số lượng, đạt chất lượng, thực hiện tốt các bước trong quy trình tuyển chọn, đảm bảo công khai dân chủ, đúng luật.

II. TIÊU CHUẨN, PHƯƠNG PHÁP XÉT DUYỆT

1. Công tác chuẩn bị

Căn cứ số nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ đã được các tổ dân phố tiến hành rà soát, phúc tra, Ban CHQS phường tổng hợp, lập danh sách nam thanh niên đủ

điều kiện, danh sách đề nghị tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ năm 2024, báo cáo, làm công tác chuẩn bị cho Hội đồng NVQS phường xét duyệt.

2. Tiêu chuẩn xét duyệt

a. Độ tuổi:

Tất cả nam công dân độ tuổi gọi nhập ngũ từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; nam công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ trong thời gian đang học thì xét duyệt đến hết 27 tuổi.

b. Chính trị:

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

c. Sức khỏe:

Tuyển chọn những công dân có sức khỏe loại 1,2,3 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP-BCA ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Không gọi nhập ngũ vào quân đội những công dân có sức khỏe loại 3 tật khúc xạ về mắt (cận thị 1,5 điốp trở lên, viễn thị các mức độ); nghiện ma túy, nhiễm HIV-AIDS

d. Tiêu chuẩn văn hóa:

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ văn hóa từ lớp 8 trở lên. Ưu tiên tuyển chọn những công dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, đào tạo nghề.

e. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ:

Thực hiện theo Điều 41 Luật nghĩa NVQS và các văn bản hiện hành.

2. Thành phần hội nghị xét duyệt

** Hội đồng NVQS thị xã:*

Đoàn xét duyệt của Ban CHQS thị xã, cán bộ quân sự phụ trách phường.

** Hội đồng xét duyệt của phường:*

- Mời đồng chí Bí thư Đảng ủy, các đồng chí Thường vụ Đảng ủy.
- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường.
- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Thôn đội trưởng.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức xét duyệt

- Thời gian xét duyệt: Từ 14 giờ, ngày 06/9/2023.

- Địa điểm: Tại Hội trường tầng 2 - Ủy ban nhân dân phường.

4. Phương pháp xét duyệt

- Đồng chí Chỉ huy trưởng quân sự phường làm công tác tổ chức.

- Đồng chí tịch Hội đồng NVQS phường quán triệt mục đích, yêu cầu, tổ chức, phương pháp xét duyệt.

- Đồng chí Chỉ huy trưởng quân sự phường thông qua lần lượt danh sách nam công dân theo từng tổ dân phố.

- Các đồng chí tham dự hội nghị thảo luận, cho ý kiến xem có trường hợp nào nhầm lẫn hay không, còn sót trường hợp nào, bổ sung vào danh sách gọi sơ tuyển, danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ theo luật.

- Đồng chí tịch Hội đồng NVQS phường kết luận.

- Thông qua biên bản; ký xác nhận của các thành phần.

5. Tổng hợp báo cáo

- Sau hội nghị Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường (Ban CHQS phường) tổng hợp kết quả xét duyệt, lập danh sách theo mẫu biểu, báo cáo Hội đồng NVQS thị xã (thông qua Ban CHQS thị xã) gồm: Biên bản xét duyệt; Tờ trình và danh sách đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã ký quyết định tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ; danh sách đề nghị gọi sơ tuyển.

- Thời gian báo cáo trước ngày 19/9/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét duyệt nghĩa vụ quân sự năm 2023. Ban chỉ huy quân sự phường, các ngành, đoàn thể, các ông (bà) uỷ viên hội đồng nghĩa vụ quân sự, các tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND, UBND phường;
- Các thành viên HĐNVQS phường;
- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng dân phố;
- Lưu: QS, VP.

**TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ
CHỦ TỊCH**

Đào Trường Giang